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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1914.01 1916.73 0.14% 
Argjend 22.25 22.30 0.27% 
Brent Crude 74.14 72.99 -1.55% 
WTI Crude 69.51 68.3 -1.74% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0956 1.0860 -0.88% 
EURCHF 0.9803 0.9781 -0.23% 
EURGBP 0.8595 0.8554 -0.47% 
EURALL 107.0401 107.1448 0.10% 
EURTRY 27.2665 27.2284 -0.14% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.3860  103.01 0.61% 
VIX 12.91 13.30 3.02% 
S&P 500 4,365.69 4,381.89 0.37% 
NASDAQ 13,502.20 13,630.61 0.95% 
Dow & Jones 33,951.52 33,946.71 -0.01% 
DAX-Gjermani 15,988.16 15,894.86 -0.58% 
FTSE 7,502.03 7,468.63 -0.45% 
NIKKEI 33,264.88 32,781.54 -1.45% 
SSE-Shangai 3,240.37 3,197.90 -1.31% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.79 3.74 -1.43% 
SHBA 2 vite 4.79 4.76 -0.63% 
Gjermani 10 vite 2.49 2.36 -5.25% 
Gjermani 2 vite 3.22 3.11 -3.35% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Shumica e tregjeve aziatike rane ndjeshem te 

premten pasi frika per politiken monetare me te 

shtrenguar u rrit si rezultat i rritjes se normave te 

interesit nga Banka e Anglise me shume se sa pritej 

dhe si rezultat i nje rritje te papritur te inflacionit 

te konsumatorit ne Japoni 

 

➢ Malajzia do te ngreje nje padi kunder Metes per 

permbajtjen e saj te rrezikshme 

 

➢ Obligacionet greke po kapin titujt me 

performancen me te mire te Europes Jugore 

 

➢ Inflacioni baze ne Singapor u rrit me 4.7% ne maj 

 

➢ Pas rritjes se normes, lira turke bie ne nivele te reja 

te uleta 

 

➢ Gama e çmimeve te IPO te Thyssenkrupp Nucera 

eshte me e ulet se sa pritej 

 

➢ 3M arrin nje marreveshje paraprake prej 10.3 

miliarde dollaresh mbi akuzat e SHBA-se per 

"pergjithmone kimikatet" 

 

➢ Çmimet e naftes kane rifilluar renien e tyre per 

shkak te shqetesimeve te kerkeses pas rritjes se 

normes ne Mbreterine e Bashkuar 

 

➢ Ari parashikohet te bjere ndjeshem kete jave, pasi 

bakri bie mes frikes per rritjen e normes 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
MB 23/06/2023      Indeksi i menaxhereve te blerjeve te prodhimit ne MB   
Gjermani 23/06/2023      Indeksi i Menaxhereve te Blerjeve ne Gjermani   
SHBA 23/06/2023      Indeksi i menaxhereve te blerjeve te sherbimeve ne SHBA   

Burimi: Bloomberg 

 

 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Biden tha se komenti i tij 'diktatori' per Xi nuk ka 

'pasoje reale' ne Kine 

 

➢ Anija luftarake amerikane do te beje nje thirrje te 

pazakonte porti ne Vietnam mes tensioneve ne 

Detin e Kines Jugore 

 

➢ Sipas forcave ajrore ukrainase, ukrainasit rrezuan 

raketat ruse qe po shkonin prane nje baze ajrore 

perendimore 

 

➢ Sistemi akustik i marines amerikane vuri re 

shperthimin e afert te Titanit 

 

➢ Narendra Modi kundershton ekzistencen e 

paragjykimeve fetare ne Indi 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

➢ ARBK-ja ia ka suspenduar serish licensen Klan 

Kosoves  

 
➢ Ministri Murati tha se inflacioni ne Kosove ka 

rene, por rritja e   çmimeve eshte pasoje e 

lakmise se tregtareve 

 
➢ AAK-ja ka kerkuar qe urgjentisht te rishikohet 

buxheti i Kosoves 

 
➢ Kurti pas takimeve ne Bruksel, tregoi se ne Veri 

duhen ta mbahen zgjedhje te parakoheshme, 

te cilat duhet te shoqerohen nga sundimi i ligjit 

dhe demokracia 

 
➢ Deputetja britanike i ka reaguar ambasadorit 

Hill, duke i thene se Serbia ka marreveshje me 

Rusine dhe po i mban peng tre policet e Kosoves 

 

"Ne boten e sotme qe ndryshon me shpejtesi, njerezit qe nuk rrezikojne jane 

ata qe marrin rrezik" 

Robert T. Kiyosaki 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


